

IV Semester B.Com. Examination, August/September 2023
(NEP Scheme)
COMMERCE
Paper – 4.1 : Advanced Corporate Accounting

Time : 2½ Hours

Max. Marks : 60

Instruction : Answer should be written either in **English** or **Kannada**.

SECTION – A

ವಿಭಾಗ - ಎ



Answer any six sub-questions. Each question carries two marks.

(6×2=12)

ಯಾವುದಾದರೂ ಆರು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಎರಡು ಅಂಕಗಳು.

1. a) What is capital redemption reserve ?

ಬಂಡವಾಳ ವಿಮೋಚನಾ ನಿಧಿ ಎಂದರೇನು ?

b) Name the two objectives of amalgamation of companies.

ಕಂಪನಿಗಳ ಸಂಯೋಜನೆಯ ಎರಡು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.

c) How do you treat the excess of net assets over purchase price of business taken over ?

ಕಂಪನಿಯ ನಿವ್ವಳ ಆಸ್ತಿಗಳ ನೈಜ ಬೆಲೆಗಿಂತ ವ್ಯವಹಾರದ ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯು ಅಧಿಕವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸುವಿರಿ ?

d) State the two forms of Internal Reconstruction.

ಆಂತರಿಕ ಪುನರ್ನಿರ್ಮಾಣದ ಎರಡು ರೂಪಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.

e) Who is a contributory ?

ವಂತಿಕೆದಾರ ಎಂದರೆ ಯಾರು ?

f) Mention two functions of a liquidator.

ವಿಸರ್ಜಕನ ಎರಡು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

P.T.O.



g) What is Human Resources Accounting ?

ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಲೆಕ್ಕ ನಿರ್ವಹಣೆ ಎಂದರೇನು ?

h) What do you mean by Inflation Accounting ?

ಹಣದುಬ್ಬರದ ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರ ಎಂದರೇನು ?

SECTION – B

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

Answer **any three** questions. **Each** question carries **four** marks.

(3×4=12)

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನಾಲ್ಕು ಅಂಕಗಳು.

2. Surya Ltd. had 20,000, 6% redeemable preference shares of ₹ 100 each fully paid. These shares are due for redemption on 31-3-2023 at a premium of 10%. For the purpose of redemption, the company issued 5,000 equity shares of ₹ 100 each at a premium of 7.5%. At the time of redemption, the company had a balance of ₹ 1,00,000 in Securities Premium A/c and ₹ 20,00,000 in P and L A/c.

Pass necessary journal entries for redemption of shares.

ಸೂರ್ಯ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ರೂ. 100 ಮುಖಬೆಲೆಯ 20,000, ಶೇ. 6 ರ ಮರುಪಾವತಿಸುವ ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು, ಈ ಶೇರುಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ 31-3-2023 ರಂದು ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಪ್ರೀಮಿಯನ್ನೊಂದಿಗೆ ಮರುಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಮರುಪಾವತಿಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ, ಕಂಪನಿಯು ರೂ. 100 ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ 5,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಶೇ. 7.5 ರಷ್ಟು ಪ್ರೀಮಿಯನ್ನೊಂದಿಗೆ ವಿತರಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಮರುಪಾವತಿಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿಯ ರೂ. 1,00,000 ಮೊತ್ತವನ್ನು ಭದ್ರತಾ ಪ್ರೀಮಿಯನ್ನಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ರೂ. 20,00,000 ಮೊತ್ತವನ್ನು ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

ಮೇಲಿನ ವಿವರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.



3. From the following particulars, calculate purchase consideration and pass opening journal entries in the books of Transferee Company.

	₹
Value of assets as per Balance Sheet	75,00,000
Agreed value of assets taken over	57,50,000
Liabilities as per Balance Sheet	28,00,000
Liabilities not taken over	50,000
Purchase consideration to be discharged in equity shares of ₹ 100 each.	

ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿದು, ವರ್ಗಾವಣೆಗೊಂಡ ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

	ರೂ.
ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೌಲ್ಯ	75,00,000
ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿದ ಮೌಲ್ಯ	57,50,000
ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳ ಮೊತ್ತ	28,00,000
ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಲಾಗದ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳ ಮೊತ್ತ	50,000
ಕೊಂಡುಕೊಳ್ಳುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ರೂ. 100 ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿಸಲಾಗುವುದು.	

4. Fast Grow Ltd. resorted to internal reconstruction. The scheme is as under :

- 50,000 equity shares of ₹ 10 each fully paid to be converted into 25,000 equity shares of ₹ 5 each fully paid.
- 5,000, 10% preference shares of ₹ 100 each fully paid to be converted into 50,000 equity shares of ₹ 5 each fully paid.
- 500, 15% debentures of ₹ 1,000 each to be discharged by the issue of 75,000 equity shares of ₹ 5 each fully paid.

The amount so available be appropriated to write-off the following :

P and L A/c (Debit balance) ₹ 3,50,000, G/W ₹ 1,50,000 and plant and machinery ₹ 2,00,000.

Pass necessary Journal Entries in the books of Fast Grow Ltd.



ಫಾಸ್ಟ್ ಗ್ರೋ ಲಿ. ಸಂಸ್ಥೆಯ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಂತೆ ತನ್ನ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಮರುನಿರ್ಮಾಣ ಮಾಡಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರುತ್ತದೆ.

- i) ರೂ.10 ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ 50,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ರೂ. 5 ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ 25,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ii) ರೂ. 100 ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ 5,000, ಶೇ. 10 ರ ಪ್ರಾಶಸ್ಯ ಶೇರುಗಳಿಗೆ ರೂ. 5 ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ 50,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ನೀಡಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.
- iii) ರೂ. 1,000 ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ 500, ಶೇ. 15 ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳಿಗೆ ರೂ. 5 ರ ಮುಖಬೆಲೆಯ 75,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ನೀಡಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಮರುನಿರ್ಮಾಣದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಿಂದ ಬಂದಂತಹ ಹಣವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗೆ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ :

ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯ ನಷ್ಟದ ಮೊತ್ತ ರೂ. 3,50,000, ಸುನಾಮದ ಮೊತ್ತ ರೂ. 1,50,000 ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣದ ಮೊತ್ತ ರೂ. 2,00,000 ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಗಿದೆ.

ಮೇಲಿನವುಗಳಿಗೆ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿ.

5. Write a note on Cloud Based Accounting.

ಕ್ಲೌಡ್ ಆಧಾರಿತ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

6. Zinc Co. Ltd. went into Voluntary Liquidation with the following liabilities on 31-3-2023.

	₹
Secured Creditors	40,000
(Securities realised by the liquidator ₹ 50,000)	
Preferential Creditors	15,000
Unsecured Creditors	55,000
Liquidation expenses	1,000

The liquidator is entitled to a remuneration of 3% on amount realised and 2% on amount paid to unsecured creditors other than preferential creditors. The other assets realised ₹ 57,500.

Prepare Liquidator's Final Statement of Account.



ದಿನಾಂಕ 31-3-2023 ರಂದು ಜಿಂಕ್ ಕಂ. ಲಿ. ಸ್ವಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ವಿಸರ್ಜನೆಗೊಂಡಿದೆ. ಇದರ ವಿವರಗಳು ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ.

	ರೂ.
ಭದ್ರತಾ ಸಾಲಿಗರು	40,000
(ಭದ್ರತೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಗ್ರಹಿಸಿದ್ದು ರೂ. 50,000)	
ಆದ್ಯತಾ ಸಾಲಿಗರು	15,000
ಭದ್ರತಾರಹಿತ ಸಾಲಿಗರು	55,000
ವಿಸರ್ಜನೆಯ ವೆಚ್ಚ	1,000

ವಿಸರ್ಜಕನ ಸಂಭಾವನೆ : ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 3 ಮತ್ತು ಭದ್ರತಾರಹಿತ ಸಾಲಿಗರಿಗೆ (ಆದ್ಯತಾ ಸಾಲಿಗರನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ನೀಡಿದ ಮೊತ್ತದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 2 ರಷ್ಟು. ಇತರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಬಂದ ಮೊತ್ತ ರೂ. 57,500.

ವಿಸರ್ಜಕನ ಅಂತಿಮ ಖಾತೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

SECTION – C

ವಿಭಾಗ - ಸಿ

Answer **any three** questions. **Each** question carries **twelve** marks. **(3×12=36)**

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಹನ್ನೆರಡು ಅಂಕಗಳು.

7. The following is the summarised Balance Sheet of Amruth Co. Ltd. as on 31-3-2023.

Liabilities	₹	Assets	₹
10% Redeemable Preference Shares of ₹ 100 each	2,00,000	Sundry Assets	16,20,000
Less :		Investments	1,60,000
Calls in arrears	2,000	Cash at bank	20,000
1,00,000 Equity	1,98,000		
Shares of ₹ 10 each	10,00,000		
General Reserve	2,00,000		
Capital Reserve	1,00,000		
Creditors	3,02,000		
	18,00,000		18,00,000



For the purpose of redemption of preference shares, the company made a fresh issue of 9,000 equity shares of ₹ 10 each at a premium of 10%. The issue was taken up and paid for in full. The money on calls-in-arrears was duly received in full.

The investments were sold for ₹ 1,50,000.

The preference shares were redeemed at a premium of 10%.

Write journal entries and prepare Balance Sheet after redemption.

ದಿನಾಂಕ 31-3-2023 ರಲ್ಲಿ ಅಮೃತ್ ಕಂ. ಲಿ. ನ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
10% ಮುಕ್ತಗೊಳಿಸುವ		ವಿವಿಧ ಸ್ವತ್ತುಗಳು	16,20,000
ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳು		ಹೂಡಿಕೆಗಳು	1,60,000
(ರೂ. 100) 2,00,000		ಬ್ಯಾಂಕು ಶಿಲ್ಕು	20,000
- ಕರೆಗಳ ಬಾಕಿ <u>2,000</u>	1,98,000		
1,00,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು			
(ರೂ. 10 ರಂತೆ)	10,00,000		
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ,	2,00,000		
ಬಂಡವಾಳ ನಿಧಿ	1,00,000		
ಸಾಲಗಾರರು	3,02,000		
	18,00,000		18,00,000



ಪ್ರಾಶಸ್ಯದ ಷೇರುಗಳ ವಿಮೋಚನೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ, ಕಂಪನಿಯು 10% ಪ್ರೀಮಿಯಂನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ರೂ. 10 ರಂತೆ 9,000 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಸದಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದೆ. ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಂಡು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.

– ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ರೂ. 1,50,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.

ಶೇ.10 ರ ಮುಕ್ತಗೊಳಿಸುವ ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ ಕರೆಗಳ ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ತಾವುಗಳು :

- ರೋಜು ದಾಖಲು ಮಾಡಿ ಮತ್ತು
- ಮರುಪಾವತಿಯ ನಂತರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ತಯಾರಿಸಿ.

8. The following are the two Balance Sheets of Sun Ltd. and Moon Ltd. as on 31-3-2023.

Liabilities	Sun	Moon	Assets	Sun	Moon
	Ltd.	Ltd.		Ltd.	Ltd.
	₹	₹		₹	₹
Share capitals :			Goodwill	75,000	37,500
Equity shares of			Building	4,50,000	1,50,000
₹ 10 each	15,00,000	4,50,000	Machinery	7,50,000	2,25,000
10% Preference			Stock	3,75,000	2,62,500
Shares of ₹ 100 each	1,50,000	1,50,000	Debtors	3,00,000	1,50,000
General Reserve	1,50,000	1,20,000	Bank balance	75,000	30,000
Employees'			Preliminary		
Provident fund	75,000	30,000	expenses	45,000	15,000
Sundry Creditors	1,95,000	1,20,000			
	20,70,000	8,70,000		20,70,000	8,70,000



Both Sun Ltd. and Moon Ltd. carrying on similar line of business and they have agreed to amalgamate business. As such, a new Company Sky Ltd. is formed to takeover assets and liabilities of existing companies with certain exceptions.

- 1) Goodwill of Sun Ltd. and Moon Ltd. are to be valued at ₹ 1,12,500 and ₹ 75,000 respectively.
- 2) Stocks of both the companies to be valued at 5% less than book value.
- 3) 10% Preference shares of both the companies will be paid at 10% premium by issue of equivalent number of 8% preference shares of Sky Ltd.
- 4) Equity shareholders of Sun Ltd. will receive 2 equity shares of ₹ 10 each at a premium of ₹ 2 per share of Sky Ltd. and ₹ 20 for 4 equity shares held by them, where the Moon Ltd. equity shareholders will receive 2 equity shares of ₹ 10 each at a premium of ₹ 2 per share of Sky Ltd. and ₹ 30 per share for every 4 equity shares they held.

Prepare :

- 1) Ledger Accounts in the books of Sun Ltd. and
- 2) Incorporating Entries in the books of Sky Ltd.

ದಿನಾಂಕ 31-3-2023 ರಂದು ಇದ್ದ ಹಾಗೆ ಸನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಮತ್ತು ಮೂನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ಸನ್ ಲಿ. ಮೂನ್ ಲಿ. ಆಸ್ತಿಗಳು		ಸನ್ ಲಿ. ಮೂನ್ ಲಿ.	
	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.	ರೂ.
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ :				
ರೂ. 10 ಮೌಲ್ಯದ			75,000	37,500
ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು	15,00,000	4,50,000	4,50,000	1,50,000
			7,50,000	2,25,000



ರೂ. 100 ಮೌಲ್ಯದ			ಸರಕುಗಳು	3,75,000	2,62,500
ಶೇ. 10 ರ ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳು	1,50,000	1,50,000	ಸಾಲಗಾರರು	3,00,000	1,50,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	1,50,000	1,20,000	ಬ್ಯಾಂಕು ಶಿಲ್ಕು	75,000	30,000
ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ	75,000	30,000	ಪ್ರವರ್ತನ ವೆಚ್ಚ	45,000	15,000
ಸಾಲಿಗರು	1,95,000	1,20,000			
	20,70,000	8,70,000		20,70,000	8,70,000

ಸನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಮತ್ತು ಮೂನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಒಂದೇ ತರಹದ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದು ಅವರು ತಮ್ಮ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಸಂಯೋಜನೆಗೊಳಿಸಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅದರಂತೆ ಹೊಸ ಕಂಪನಿ 'ಸ್ಯಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್' ಅನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿ ಎರಡೂ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಕೆಲವು ಅಂಶಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

- 1) ಸನ್ ಲಿ. ಮತ್ತು ಮೂನ್ ಲಿ. ನ ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ ರೂ. 1,12,500 ಮತ್ತು ರೂ. 75,000 ಎಂದು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 2) ಎರಡೂ ಕಂಪನಿಗಳ ಸರಕು ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಶೇ. 5 ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಿದೆ.
- 3) ಎರಡೂ ಕಂಪನಿಗಳ ಶೇ. 10 ರ ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುದಾರರಿಗೆ ಶೇ. 10 ಪ್ರೀಮಿಯಂ ದರದಲ್ಲಿ ಸಮ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಶೇ. 8 ರ 'ಸ್ಯಾ ಲಿ.'ನ ಆದ್ಯತಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
- 4) ಸನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುದಾರರು ಸ್ಯಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ರೂ. 2 ರ ಪ್ರೀಮಿಯಂನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ರೂ. 10 ರಂತೆ 2 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು 4 ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳನ್ನು ರೂ. 20 ರಂತೆ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಅಲ್ಲಿ ಮೂನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುದಾರರು ಸ್ಯಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ರೂ. 2 ರ ಪ್ರೀಮಿಯಂನಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ರೂ. 10 ರಂತೆ 2 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತಾರೆ ಮತ್ತು ಅವರು ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ರೂ. 30 ರಂತೆ 4 ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದಂತಾಯಿತು.

ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ :

- 1) ಸನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿನ ಲೆಡ್ಜರ್ ಖಾತೆಗಳು ಮತ್ತು
- 2) ಸ್ಯಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸುವುದು.



9. Alankar Ltd. sells its business to Samruddhi Ltd. on 31-03-2023 on that date the Balance Sheet shows the following.

Liabilities	₹	Assets	₹
50,000 Equity shares of ₹ 10		Land and Building	3,00,000
each fully paid	5,00,000	Plant and Machinery	1,50,000
General Reserve	1,50,000	Furniture	50,000
P and L A/c	50,000	Stock	1,00,000
Development Reserve	30,000	Debtors	1,00,000
Debentures	50,000	Cash	70,000
Sundry creditors	20,000	Preliminary expenses	30,000
	8,00,000		8,00,000

Samruddhi Ltd. agreed to :

- i) Takeover all the assets (excluding cash) at 10% less than the book values.
- ii) To pay ₹ 1,00,000 for Goodwill and
- iii) To takeover debentures.

The purchase consideration was to be discharged by the allotment of 60,000 equity shares of ₹ 10 each and the balance in cash.

Realization expenses amounted to ₹ 10,000.

Show necessary ledger accounts in the books of Alankar Ltd. and opening journal entries in the books of Samruddhi Ltd.



ದಿನಾಂಕ 31-03-2023 ರಂದು ಅಲಂಕಾರ್ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಸಮೃದ್ಧಿ ಕಂಪನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದು ಅದರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	ರೂ. ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ರೂ. 10 ರ 50,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು	ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	3,00,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	1,50,000
ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	50,000
ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಧಿ	ಸರಕು	1,00,000
ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	ಸಾಲಗಾರರು	1,00,000
ಸಾಲಿಗರು	ನಗದು	70,000
	ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಖರ್ಚುಗಳು	30,000
	8,00,000	8,00,000

ಸಮೃದ್ಧಿ ಕಂಪನಿಯು ಕೆಳಕಂಡ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ ಒಪ್ಪಿರುತ್ತದೆ :

- ಅಲಂಕಾರ್ ಕಂಪನಿಯ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು (ನಗದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ) ಅವುಗಳ ಮುಖಬೆಲೆಗಿಂತ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಬೆಲೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವುದು.
- ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ ರೂ. 1,00,000 ಮತ್ತು
- ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವುದು.

ವ್ಯವಹಾರದ ಕೊಂಡುಕೊಂಡ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ರೂ. 10 ರ 60,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ನೀಡಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ತಗಲಿದ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 10,000.

ಮೇಲಿನ ವಿಷಯಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ, ಅಲಂಕಾರ್ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಸಮೃದ್ಧಿ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ಬರೆಯಿರಿ.



10. Following is the State of Affairs of Universal Ltd. as on 31-3-2023.

Liabilities	₹	Assets	₹
20,000 Equity shares of		Goodwill	20,000
₹ 10 each	2,00,000	Building	41,000
Bank overdraft	30,850	Machinery	1,01,700
Sundry creditors	30,000	Stock	20,550
		Debtors	30,000
		Cash	3,000
		P and L A/c	41,600
		Preliminary expenses	3,000
	2,60,850		2,60,850

The company adopted the following scheme of internal reconstruction :

- a) Reduce the present value of equity shares to ₹ 5 each fully paid.
- b) The company to issue 13,000 equity shares of ₹ 5 each fully paid and pay-off bank overdraft.
- c) Sundry creditors agreed to forego 20% of their claims as the company decided to pay them cash immediately for the balance.
- d) Reconstruction expenses amounted to ₹ 2,000.
- e) The directors found that the machinery is overvalued by ₹ 20,000. They also decided to write off intangible assets and P and L A/c completely.

Pass journal entries and prepare Reconstructed Balance Sheet.



ದಿನಾಂಕ 31-3-2023 ರಂತೆ ಯುನಿವರ್ಸಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ವ್ಯವಹಾರದ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ. ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ರೂ. 10 ರ 20,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು	ಕೀರ್ತಿಮೌಲ್ಯ	20,000
ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮೀರೆಳೆತ	2,00,000 ಕಟ್ಟಡ	41,000
ಸಾಲಿಗರು	30,850 ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	1,01,700
	30,000 ಸರಕು	20,550
	ಸಾಲಗಾರರು	30,000
	ನಗದು	3,000
	ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	41,600
	ಪ್ರವರ್ತನ ವೆಚ್ಚಗಳು	3,000
	2,60,850	2,60,850

ಕಂಪನಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆಂತರಿಕ ಪುನರ್ನಿರ್ಮಾಣ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ :

- ಪ್ರಸ್ತುತ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ರೂ. 5 ಕ್ಕೆ ಇಳಿಸುವುದು.
- ಕಂಪನಿಯ 13,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ರೂ. 5 ರಂತೆ ವಿತರಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಮೀರೆಳೆತ ಸಾಲವನ್ನು ತೀರಿಸುವುದು.
- ಕಂಪನಿಯು ಸಾಲಿಗರಿಗೆ ತಕ್ಷಣವೇ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುವುದರಿಂದ ಅವರು ತಮ್ಮ ಸಾಲದಲ್ಲಿ ಶೇ. 20 ರಷ್ಟನ್ನು ತ್ಯಜಿಸಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.
- ಪುನರ್ನಿರ್ಮಾಣದ ಖರ್ಚು ರೂ. 2,000.
- ನಿರ್ದೇಶಕರು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣವನ್ನು ರೂ. 20,000 ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಡಿರುವುದನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿದಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಇದರ ಜೊತೆಗೆ, ಅಗೋಚರ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದಾರೆ.

ತಾವುಗಳು ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಪುನರ್ನಿರ್ಮಿತ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.



11. Future Company Ltd. went into voluntary liquidation on 31-03-2023. At this date, its Balance Sheet was under :

Equity and Liabilities	₹	Assets	₹
12% preference shares of ₹ 100 each	8,00,000	Freehold property	11,60,000
40,000 equity shares of ₹ 10 each fully paid	4,00,000	Plant and Machinery	5,80,000
1,00,000 equity shares of ₹ 10 each ₹ 8 paid	8,00,000	Motor vehicles	1,20,000
60,000 equity shares of ₹ 10 each ₹ 6 paid	3,60,000	Stock	3,80,000
		Debtors	2,00,000
		Cash in hand	60,000
Creditors (including secured creditors ₹ 1,20,000 and preferential creditors ₹ 30,000)	4,40,000	P and L A/c	3,00,000
	28,00,000		28,00,000

Additional information :

- 1) The preference dividends are in arrears for 2 years and payable on liquidation.
- 2) The liquidator realised the assets as follows :
Freehold property ₹ 14,00,000; P and M ₹ 5,00,000; Motor vehicles ₹ 80,000; Stock ₹ 3,50,000; Debtors ₹ 80,000.
- 3) The liquidation expenses amounted to ₹ 10,000.
- 4) The liquidator is entitled to a remuneration of 3% on assets realised (excluding cash) and 2% on the amount paid to unsecured creditors including preferential creditors.

Prepare Liquidator's Final Statement of Account.

ದಿನಾಂಕ 31-03-2023 ರಂದು ಪ್ಯೂಚರ್ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ತನ್ನ ಸ್ವಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ವಿಸರ್ಜನೆಗೊಂಡಿದ್ದು, ಅದರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ :

ಈಕ್ವಿಟಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	ರೂ. ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಶೇ. 12 ಪ್ರಾಶಸ್ಯ ಶೇರುಗಳು (ರೂ. 100)	ಮುಕ್ತ ಆಸ್ತಿ 8,00,000	11,60,000
40,000, ರೂ. 10 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು (ಪೂರ್ಣಪಾವತಿ)	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ಮೋಟಾರ್ ವಾಹನಗಳು 4,00,000	5,80,000 1,20,000
1,00,000, ರೂ. 10 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು (ರೂ. 8 ಪಾವತಿ)	ಸರಕುಗಳು ಸಾಲಗಾರರು 8,00,000	3,80,000 2,00,000
60,000, ರೂ. 10 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು (ರೂ. 6 ಪಾವತಿ)	ನಗದು ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ 3,60,000	60,000 3,00,000
ಸಾಲಿಗರು (ಭದ್ರತಾ ಸಾಲಿಗರು ರೂ. 1,20,000 ಮತ್ತು ಪ್ರಾಶಸ್ಯ ಸಾಲಿಗರು ರೂ. 30,000)	4,40,000	
	28,00,000	28,00,000

ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿ :

- 1) ಪ್ರಾಶಸ್ಯ ಶೇರುದಾರರಿಗೆ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಬಾಕಿ ಲಾಭಾಂಶವನ್ನು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- 2) ವಿಸರ್ಜಕನು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ :
ಮುಕ್ತ ಆಸ್ತಿ ₹ 14,00,000; ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ₹ 5,00,000; ಮೋಟಾರ್ ವಾಹನಗಳು ₹ 80,000; ಸರಕು ₹ 3,50,000; ಸಾಲಗಾರರು ₹ 80,000.
- 3) ವಿಸರ್ಜನೆಯ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 10,000.
- 4) ವಿಸರ್ಜಕನಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುವ ಕಮೀಷನ್ :
ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೊತ್ತದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 3 (ನಗದನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ).
ಅಭದ್ರತಾ ಸಾಲಿಗರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುವ ಮೊತ್ತದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 2 ರಷ್ಟು (ಪ್ರಾಶಸ್ಯ ಸಾಲಿಗರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ)
ವಿಸರ್ಜಕನ ಅಂತಿಮ ಖಾತೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.